
``.,

ó+:Sùq_E:IIFTLE
_-==-

COMUNE DI MODICA

DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE

DEGLI AFFARI GENERLIn.è3>44-del210TT, 2024'

OGGETT0  Detemina  a     contrarre  per  affidamento  diretto  all'Associazione  lpso  Facto  del   servizio
Sportello Antiviolenza nel Comune di Modica -Azione 5 del Piano di Zona 2018/2019 del DSS 45 ai sensi
dell'art. 50 comma 1  lett. b del D.lgs 36/2023 da espletarsi mediante Trattativa diretta con unico fomitore su
piattafoma MEPA di Consip. spa.  CIG: 82FEABE7Al

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  DEL
COMUNE DI MODICA CAPOFILA DEL DSS 45

PREMESSO che:

-      il  Distretto  Socio  Sanitario  n.  45  con  il  Comune  di  Modica  Capofila  del  Distretto  medesimo,

intende  attuare  1'Azione n.  5  del  Piano  di zona 2018/2019  e pertanto  procedere  all'affidamento
diretto del servizio "fporfcJ/o A#fi.w.o/e#z¢" del comune di Modica, ad un Ente del terzo settore
in possesso dei requisiti richiesti;

-      è   possibile   procedere   all'affidamento   diretto   dell'azione   n.5-"Sporfe//o   4m/z.tJz.o/eHza!"   del

Comune  di  Modica,  ai  sensi  dell'art.  50  comma   1   lett.  b  del  D.Lgs.   36/2023   senza  previa
consultazione di più operatori economici.

RICHIAMATI:

-     1o statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
-     La legge 7 agosto  1990, n. 241, "Nome in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi";
la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  377  del   12/10/2018  con  oggetto  "linee  guida  per
l'attuazione delle politiche sociali regionali 2018 -2019. Apprezzamento";

gli  adempimenti  richiesti  da parte  della Regione  Siciliana,  Dipartimento  della  Famiglia e  delle
Politiche  Sociali,  in  particolare  con  D.P.  n.  699/Serv.  4/S.G.  del  2018  con  cui  è  approvato  il
documento di programmazione "linee guida per l'attuazione delle politiche sociali regionali 2018
- 2019";

il   D.D.G.   2469  del   04/152/2018   del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche   Sociali,
Decreto di riparto delle somme FNPS  2016 -2017 con il quale sono stati assegnati al DSS 45 €
661.695,14;

1a circolare  n.  6  prot.  N.  40594  del  10/12/2018  con  oggetto  Legge  328/2000  -Utilizzo  Fondo

Nazionale  Politiche  Sociali  2016  -2017  "linee  guida  per  1'attuazione  delle  politiche  sociali
regionali 2018 -2019". Direttive;



t.

-      Visto  il  Piano  di  zona  2018/19  approvato  con  il  parere  di  congruità  n.  7  del  04/02/2021  Ust

nucleo  di valutazione  della Regione  Siciliana trasmesso  al  Comune di  Modica con nota n.  4517
del  05/02/2021   del  servizio  5  -  Dipartimento  della  Famiglie  e  delle  Politiche  Sociali  della
Regione Siciliana.

RILEVATO:

che tra i progetti del Pdz 2018/2019 da attuarsi nel Comune di Modica con estensione del
servizio all'intero distretto sociosanitario 45 vi è l'Azione 5 denominata "Sportello
Antiviolenza", la cui spesa complessiva ammonta a €  12.000,00 comprensiva delle spese generali
ed IVA al 5%.

VISTI

Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
La legge 7 agosto  1990, n. 241, "Nome in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi";
La Detemina del Commissario Straordinario del Comune di Modica con i poteri del Sindaco   n.
1464 del 23/05/2023  con la quale viene nominato il dott. Rosario Caccamo Dirigente degli Affari
Generali del Comune di Modica.
La  Delibera  n.  06  dell'8/08/2023  del  Comitato  dei  Sindaci  del  DSS  45  di  nomina  del  Dott.
Rosario Caccamo a responsabile dell'Ufficio Piano;

EVIDENZIATO che:

-      con le  azioni  progettuali  sopra descritte,  si  intende  erogare  un  servizio  di  ascolto  e  di  sostegno

che  svolge  attività  di  tutela  legale,  di  affiancamento  e  di  consulenza  psjcologica  e  sociale,
mediante l'attivazione di uno sportello antiviolenza per la realizzazione di percorsi personalizzati
di    uscita    dalla    condizione    di    violenza,    promuovendo    iniziative    di    prevenzione    e    di
sensibilizzazione;

-     attraverso    le    competenze    professionali    dell'equipe,    composta    da    operatori    specializzati

nell'ambito  della  prevenzione  e  contrasto  della  violenza,  il  servizio  si  articolerà  in  attività  di
segretariato sociale, consulenza psicologica, consulenza e assistenza legale, fomazione operatori
del   settore,   promozione,   sensibilizzazione   e   prevenzione,   attività  di   rete   con   i   servizi   del
territorio, costituzione di gruppi di aiuto e mutuo aiuto, gruppi di sostegno, raccolta di materiale
in tema di violenza ed elaborazione dati,  orientamento ed accompagnamento al lavoro, raccolta
di materiale bibliografico e documentario sui temi della violenza, percorsi di empowement ;
il servizio de quo rappresenta uno strumento di rafforzamento dei diritti delle dome, deputato ad
accogliere  coloro  che  rischiano  o  sono  già  vittime  di  maltrattamenti,  abusi  e  violeiize  fisiche  e

psicologiche,   rivelandone   i   bisogni   e   fomendo   supporti   e   servizi   di   emergenza   e/o   di
prevenzione;

-      il  servizio denominato  Sportello Antiviolenza può essere espletato attraverso cooperative sociali

o associazioni che lo articoleranno con competenza, professionalità e capacità progettuale e che
risultano  avere  i  requisiti  di  cui  all'art.  4  comma  1  del  D.lgs.   117/2017  c.d.  Codice  del  terzo

settore;

DATO ATTO

-       che  l'importo  del  servizio  da  affidare  è  inferiore  a  140.0000  euro  e  per  lo  stesso  non  vi  è

l'obbligo  del preventivo  inserimento nel programma triennale di acquisti  di beni e  servizi di cui
all'art. 37 del Dlgs n.36/2023;



<,

CONSIDERATO CHE:

VISTI:

occorre  procedere  ad  affidare  il    servizio  Sportello  Antiviolenza  dell'importo  di  €  12.000,00
spese di gestione ed iva comprese;
il  servizio  Sportello  Antiviolenza  non rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali
minimi  adottati  ed  in  vigore  in  base  al  Piano  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del
settore della pubblica amministrazione;
trattandosi  di  appalto  d'importo  inferiore  ad  euro   140.000,00,  fermi  restando  gli  obblighi  di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento  della spesa,  questa Amministrazione può,  ai  sensi dell'art.62,  comma  1,  del  Dlgs
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
l'art.  50,  comma  1,  let.  b  del  Dlgs  n.36/2023  stabilisce  che  per  gli  affidamenti  di  contratti  di
servizi e fornitue, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettua e l'attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;
l'art.17, cornma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l.oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;
il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.   15  del  Dlgs  n.36/2023  è  dott.  Rosario

Caccamo
il   suddetto   RUP   è   anche   responsabile   di   procedimento   per   le   fasi   di   programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;
ai  sensi  dell'art.  58  del  Dlgs  n.36/2023,  l'appalto,  peraltro  già  accessibile,  dato  l'importo  non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili
separatamente  in  quanto  in  quanto  costituisce  un  unico  oggetto  indivisibile,  essenziale  per

garantire la piena realizzazione del progetto o del servizio.

1  progetto  del  servizio  Sportello  Antiviolenza,  contenente  gli  obiettivi  e  i  fabbisogni  dell'ente,
articolato  in un unico  livello,  in consonanza all'allegato  1.7  del  Dlgs.  n.36/2023  e composto  dai
seguenti  documenti  Formulario  dell'azione,  piano  finanziario  annuale  e  piano  finanziario  di
riepilogo.
l'istruttoria  a  cura  del  RUP  che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni   stipulate  da
CONSIP  o  da  soggetti  aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo  26  della  legge  23  dicembre
1999,  n.  488,  relative  al  servizio  di  cui  trattasi  e  che  l'oggetto  del  presente  affìdamento  non
ricade  tra  le  categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art.1, comma 7, del d.l.  95/2012, art.  9,
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

CONSIDERATO CHE:

-      l'istruttoria infomale a cura del RUP finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in

possesso    di    documentate    esperienze    pregresse    idonee    all'esecuzione    delle    prestazioni
contrattuali, si è svolta mediante   acquisizione di precedenti proposte per la  gestione servizio e è
stata acquisita, per le vie brevi,   la disponibilità per la gestione dello  sportello  da parte dell'ente
del  Terzo  Settore  "Associazione  lpso  Facto"  che  dal  2018  gestisce  lo  sportello  antiviolenza



"fùori  dall'ombra"  in  locali  concessi  dal  Comune  di  modica  a titolo  gratuito  con  delibera dèfla

giunta municipale del n.156 del 23/04/2018.
L'associazione lpso Facto nel territorio del  DSS   45  condivide strategie di intervento  finalizzate
al contrasto e alla prevenzione della violenza di genere nei confronti delle donne;
l'associazione   lpso   Facto   ha   svolto   il   servizio   di   sportello   antiviolenza   con   costanza   e

professionalità con personale altamente qualificato ;
l'affidamento diretto all'associazione lpso Facto non prevede ulteriore necessità di locali essendo

gli stessi già concessi all'ente del terzo settore dal Comune di Modica;
l'associazione lpso Facto risulta essere iscritta al RUNTS e abilitata sulla piattafoma MEPA di
consip  spa  per  la  categoria  servizi  sociali  e  che  la  stessa  risulta  essere  il  grado  di  svolgere  il
servizio "sportello antiviolenza" contenuto nel Paino di Zona del Distretto Sociosanitario 45 ;
l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e  sufficiente in relazione al principio del risultato  di cui
all'art.1  del  Dlgs  n.36/2023,   ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto  affidatario  l'Ente  del
Terzo  Settore "Associazione lpso Facto"   ,  con sede a Modica il   via San Giuliano 1 trav. N.53.
C.F. 90020230885 con il quale è stata avviata la trattativa diretta n. 4587331  del  16/08/2024

-     che  il  legale  rappresentante  dell'Associazione  lpso  Facto  in  data  03/10/2024b  fatto  pervenire

apposita  dichiarazione  di  non  essere  soggetta  al  DURC,  acquisita al  protocollo  dell'ente  al  n.

DATo5A°::9ode[°39&o24.

-     che  per  la  spesa  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l'acquisizione  del  CUP  trattandosi  di  spesa

prevista all'intemo dell'attuazione dei Piano di Zona 2018-2019.
-      che  è  stato  acquisito  il  CIG  82FEABE7Al  tramite  il  sistema  Anacform  presso  l'Autorità  di

vigilanza sui  contratti pubblici  ai fini  sia della tracciabilità di cui alla legge  136/2010 che ai  fini
del monitoraggio dei contratti pubblici;

-      -che,  ai sensi dell'art.106 del Dlgs n.36/2023  non sussistono particolari  ragioni per richiedere la

cauzione prowi soria;
-      -che il RUP ha proweduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di

cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
-      che  ai   sensi  dell'art.117  del   Dlgs  n.36/2023   in  relazione  alla  scarsa  rilevanza  economica

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;

RITENUTO  che  l'istruttoria preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi  e per gli effetti  di quanto disposto dall'art.  147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16
del Dlgs  n.36/2023  di  conflitto di  interesse in capo al  fimatario del presente atto, al RUP,  agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

-il decreto legislativol8  agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt.107,153,183,191  e  192;

-il  D.Lgs.118/2011  e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Modica;
-l'articolo 3 della legge  136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



DETERMINA

per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  dopo  aver verificato  il  possesso  dei
requisiti in capo all'affidatario:

1.    di  approvare  il  quadro  economico  complessivo  di  spesa  €  12000,00    come  indicato  dal  piano
finanziario dell' azione n. 5 del Piano di Zona 2018/2019 denominata sportello antiviolenza.

2.   Di approvare il quadro economico complessivo come indicato nel piano finanziario dell'azione 4 del
Piano di Zona 2019/20 denominata Sportello Antiviolenza.

3.    Di  are  atto  che  in  data  16/08/2024  è  stata  avviata  la trattativa  diretta  n.  4587331.  con  l'operatore
economico ASSOCIAZIONE IPSO FACTO . associazione di promozione sociale, sulla piattafoma
MEPA di Consip spa.

4.   di procedere, in esito alla trattativa direwa n. 4587331 De] 16/08/2024  all'affidamento diretto, ai
sensi dell'art.  50, comma  1, lett.  a) del Dlgs n.36/2023  all'operatore economico Associazione IPSO
FACTO"  con  sede  a  Modica  in  via  San  Giuliano  1  trav.  N.53.  C.F. 90020230885  del  servizio

denominto  "Sportello  Antiviolenza",  alle  condizioni  e  con  le  modalità previste  dall'azione  5  del
Piano  di  zona  18/19  per  in  l'importo  di  euro  11.428,57  oltre  lva    al  5%  pari  ad €  571,43  per  un
imposto complessivo di €  12.000,00.

5.    Di  dare  atto  che  l'associazione  affidataria  per  l'esecuzione  del  servizio  si  avvarrà  delle  seguenti
figua professionali per il  numero  di  ore  annue  indicate nella tabella sottostante  e per un  importo
complessivo iva compresa come indicato in tabella:

Assistente Sociale 1 160/12 €.  21.28 €. 3.404,80

Psicologa 1 160/12 €.  24.12 €.  3.859.20

Mediatore culturale 1 80/12 €.  21.28 €.1.702,40

Legale 1 80/12 €.  24.12 €.1.929,60

Sub tota[e €. 10.896'60

6.    Di dare atto che le spese di gestione riconosciute sono di €  1.103,40 iva compi.esa al 5%.

-     di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla

presente deteminazione ed in particolar modo:
-      l'accertamento    delle    condizioni    di    legge    in   capo    all'affidatario    e    l'acquisizione    della

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

-      Di  dare  atto  che  la  somma  di  €   12.000,00  relativa  all'azione  5  del  Piano  di  Zona  2018  è

riferibile  alla  somma di  €  661.695,13  assegnata e  trasferita dalla Regione  Siciliana per tutte  le
azioni del Piano di Zona 2018 accertata con il N. 2761/21  al cap. di entrata 1155/20 e impegnata
in uscita al cap. 7060/50 con detemina n.4168 del 28/12/2021  -impegno 3518/21.

-      Di  dare atto  che  la somma di €  12000,00 trova imputazione  all'impegno  3518/17/2021  giusta

detemina 2851  del 31.10.2023 ;

7.   di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  ldentificativo  Gara  (CIG),  attribuito  al  presente  affidamento,  è
82FEABE7Al;



8.    di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e È`et

gli  effetti  della  legge  n°  136/2010  ed  è  pertanto  tenuto  a  fomire  a  questo  Ente tutti  gli  elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione  immediata  del
contratto;

9.    di  dare  atto  che  il  legale  rappresentante  dell'Associazione  lpso  Facto  in data 03/10/2024  a fatto

pervenire apposita dichiarazione di non essere soggetta al DURC, acquisita al protocollo dell'ente al
n.  50309 del 03/09/2024.

10. di  i)rowedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  piattaforma  MEPA  di
Consip spa

11. di dare atto ai sensi dell'art.  183 comma s del D. Lgs. n° 267/2000 che:
-      l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla presente  deteminazione  diviene  esigibile  nell'esercizio

finanziario  2024  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  entro  il
3 1 /02/2024;

-      l'impegno di  spesa e i temini di liquidazione  sopra indicati risultano compatibili  con i relativi

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
12. di  acceriare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'art.   147-bis,

comma  1   del  D.lgs  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  prowedimento  in  ordine  alla
legittimità   e   correttezza   dell'azione   amministrativa,   il   cui   parere   è   reso,   unitamente   alla
sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

13. di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento  non  comporta ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente.

14. di rendere noto che il responsabile unico del procedimento-RUP è il Dott. Rosario Caccamo;
15. di  trasmettere  il  presente  prowedimento  all'ufficio  segreteria  per  l'inserimento  nella  raccolta

generale.
16. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti

del  Comune  di  Modica,  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche

potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di  affidamento  ai  sensi
dell'art.16 del D.lgs.  36/2023;

17. di  dare  atto  altresì  che  l'esecutività del  presente  prowedimento  è  subordinata all'apposizione  del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.  183, comma 7, del D.
Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.17,  comma  5  del  Dlgs
n.36/2023 ed è accessibile nel sito www.comnedimodica.r

11 Dirigente



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 dell

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Cont
Modica,li       1

L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato
2000,    sotto    il   profilo    della   regolarità   conta

::ltsl
espnme   parere

RagioneriaOTT,   2024 11 Respons

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE
Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


